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150 DE GĂLĂŢENI, 

DECLARAŢI 

VINDECAŢI
COVID-19. În weekend, 

150 de pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, afl aţi sub tratament în 

unităţile medicale, au fost declaraţi 

vindecaţi ca urmare a retestării şi 

au putut pleca acasă. > pag. 03

Alocarea unor resurse mini-
me în scopul obţinerii rapide de 
profi t este criteriul care a deter-
minat „înfl orirea“ trafi cului de 
stupefi ante importate în Galaţi. 
Canabisul şi derivatele sale ocupă 
primul loc în topul stupefi antelor 
cu mare priză, atât în rândul de-
alerilor, cât şi al consumatorilor. 
Numai de la începutul acestui 

an, poliţiştii de la Antidrog au 
destructurat, în Galaţi, trei gru-
pări şi au depistat alţi trafi canţi 
mărunţi, care se ocupau cu co-
mercializarea substanţelor aduse 
cu coletul, din Occident. Spania şi 
Marea Britanie sunt statele agrea-
te de gălăţeni pentru importul de 
stupefi ante. În baza unor relaţii 
cu persoane afl ate pe teritoriile 

acestor ţări, dealerii autohtoni au 
pus bazele unor „afaceri“, deloc 
legale, dar destul de profi tabile 
încât să merite riscul trimiterii 
coletelor cu substanţe al căror 
consum, deţinere şi comerciali-
zare este la noi ilegală şi încadra-
tă în sfera infracţionalităţii de 
criminalitate organizată. Astfel, 
s-au constituit grupările, în une-

le cazuri structurate pe paliere, 
generate de nevoia micilor dea-
leri, deveniţi intermediari între 
principalii trafi canţi şi clienţii 
fi nali, de a consuma. Din această 
cauză, dimensiunea reală a unei 
grupări este aproape imposibil de 
stabilit, la fel ca şi cantitatea reală 
de droguri vândută. . Mariana 

Constandache > pag. 05

Galaţiul, piaţă pentru
stupefi antele de import

DRAMĂ CUMPLITĂ LA GALAŢI  > SPORT/08

Un copil 
a fost
strivit la o
competiţie p ţ
de fotbal 
desfăşurată ş
fără aviz

PANDEMIA 

NU A CRESCUT 

NATALITATEA
STATISTICĂ. Teoria 

potrivit căreia izolarea cauzată de 

pandemie va conduce la creş terea 

natalităţii nu se aplică în rân dul 

gălăţenilor, conform datelor Direc ţiei 

Judeţene de Statistică. > pag. 16

David, un copil în vârstă de zece ani, din zona Bârladului, afl at la o competiţie de fotbal 

organizată la Galaţi, a fost strivit de o placă de beton de la Stadionul „Dunărea“ şi a 

încetat din viaţă la scurt timp, la spital. . Florin Radu
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la data de 23.04.2021

03eveniment
Aproape zece mii de 
vaccinări anti-COVID, 
în ultima săptămână

07administraţie
Contrele politice au 
lăsat municipiul Tecuci 
fără buget în 2021

04eveniment
Taxele şi impozitele 
locale vor fi  indexate 
cu infl aţia, anul viitor
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editorial
viaţa liberă
Uţa-uţa cu telegondola

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„În glumă spun: măcar dacă 
vin şi fac pipi în oraşul nostru, 
tot lasă un leu, tot e ceva. 
Când te ocolesc, nu te alegi cu 
nimic!“… Vorbele îi aparţin 
fostului primar al Galaţiului, 
Marius Stan, şi le consemnam în 
ianuarie 2014, în ziarul „Viaţa 
liberă“. Edilul-şef al urbei pleda 
atunci pentru construcţia unui 
tunel pe sub Dunăre, explicând 
că suntem vai de mama noastră 
la căi de comunicaţie, la 
conexiuni cu UE, cu ţara, cu 
restul Europei. Au trecut şapte 
ani - mai mult sau mai puţin 
apocaliptici - de atunci şi încă 
nu s-a schimbat mare lucru. 

Ah, ba da, avem de plătit, cu 
vârf şi îndesat, o documentaţie 
a tunelului, care nu ne va mai 
folosi la nimic.

La hârtiile inutile, dar 
scumpe, pentru care suntem 
buni de plată, mi-a zburat 
gândul când am auzit 
amendamentul prin care PNL 
cerea includerea în bugetul 
oraşului a unei alocări 
fi nanciare pentru realizarea 
unui studiu de fezabilitate 
pentru telegondolă pe traseul 
Turn televiziune - Gara fl uvială. 
Nici nu era mult: 150.000 de lei!

Fireşte, în teorie suna 
frumos: „traversarea aeriană 
ar oferi turiştilor o priveliște 
excelentă asupra Dunării, o 
experiență de neuitat, unul 

Anca 
Melinte

dintre cele mai interesante 
lucruri de făcut în municipiul 
Galați“, după cum se argumenta 
în amendament. Nu neg, adesea 
Galaţiul arată mult mai bine 
privit de (cât mai) sus, decât de 
la fi rul ierbii.

Dar… care turişti?! Poate 
gălăţenii stabiliţi pe meleaguri 
braşovene, bucureştene, clujene 
ori din afara ţării, atunci când 
se reîntorc pentru câteva zile 
acasă, în „oraşul de la Dunăre“?

Că de turiştii de pe navele de 
croazieră nu se pune problema.

Poate turiştii „de tranzit“, 
care aşteaptă la cozi lungi ca să 
treacă Dunărea cu bacul. Uite, 
măcar pentru ei ar merita să fi e 
amenajată aşa cum se cuvine, 

maxime

“
Prima gaură făcută 

în cer de omul 

contemporan 

este cea din stratul 

de ozon
VASILE GHICA

sinaxar
26.04.2021

Sfânta și Marea Luni; Sf. Sf. u

Vasilevs, Episcopul Amasiei; 

înapoi
D’ale trotuarului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nene, asta înseamnă să u

te conducă bărbați adevărați, 
oameni cu sufl etul cât statuia 
lui Avram Iancu. Iată declarația 
de ieri a premierului Cîțu. Îl 
cheamă și Florin, așadar și-a 
serbat onomastica. Liderul de 
la Palatul Victoria a scrijelit pe 
Facebook că „singurul cadou 
pe care mi-l doresc de ziua mea 
este să revenim la normalitate“. 
Egoiștilor, șeful Guvernului se 
gândește la binele nostru comun, 
iar voi? Voi vă grăbiți la serviciu 
pentru huzurul personal, goi de 
conținut, doar pentru propășirea 
materială a familiei și a unei 
vecine de palier, dacă ați legat 
între timp o relație bazată pe 
respect mutual. N-ai cu cine, niște 
contribuabili.

Galațiul a fost în weekend sursă  u

de inspirație pentru presa națională, 
însă și pentru agențiile străine. 
Tragedia de pe terenul al doilea al 
Stadionului „Dunărea“ (cum să mai 
permiți existența unor garduri din 
epoca romană în apropierea unui 
teren de sport?) a fost urmată de 
o scenă desprinsă din fi lmele cu 
buget redus și inspirație așișderea. 
O femeie afl ată la etajul al III-lea al 
unui bloc arunca diverse obiecte 
și amenința că se sinucide. Slavă 
Cerului că acest caz nu i-a fost 
repartizat negociatorului iscusit 
de la Onești! Doamna a fost salvată 
după intervenția echipajelor de 
pompieri și poliție. Și tot nu-i pot 
spune happy-end.

Ca de Oscar este fi lmarea u

de pe Facebook a unui cetățean 
oarecare, fi n observator, care a 
remarcat operațiunea fără perdea 
a unei femei și a unui bărbat, de 

asemenea din orașul nostru. Cei doi 
furau dale de pe domeniul public 
în toiul zilei, într-o zonă cu trafi c 
a urbei. Dalele necesare pentru 
pavarea trotuarului erau cărate cu 
precădere de doamnă, în vreme ce 
individul care o însoțea doar ridica 
portbagajul mașinii de teren din 
dotare. Înaintea Poliției, ar fi  trebuit 
să se autosesizeze vreo asociație de 
egalizare de șanse, un ONG care 
scoate în afara legii bancurile cu 
blonde. Că tot pomeneam teatrul 
premierului și circul concitadinei 
de la etajul 3, facem un transfer 
fi resc: de la d’ale carnavalului, la 
dale trotuarului.

Manelistul Tzancă Uraganu, u

pomenit zilele trecute, a anunțat că 
va lansa o melodie pentru a ajuta la 
creșterea ratei de vaccinare, după 
o provocare a lui Lucian Mîndruță. 
Apoi, va deveni invitatul special al 
lui Prelipceanu, la Digi 24. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ămân tablou. Cum să nu 
rămân tablou când aud 
ce şi cum gândeşte şi 

cum percepe/pricepe („Lumea“) 
această ţâră de Om? Care Lume? 
- îmi vine să mă întreb şi să-l 
întreb... Cum, oare, el... (mezinul 
ţaţei Aglaia de pe vale... care 
mezin nici n-a început şcoala 
elementară/generală, cum i se 
spune celei fără de care nu se 
poate... care, iată, are şapte ani 
fără o lună şi şaisprezece zile)... 
poate gândi aşa?... (aşa de bine, 
cred eu!)... iar „ditamai“ eu... 
(ajuns la unsprezece ani fără tot 
atâtea zile, cât şi Vasile)... pot să 
mă dau de ceasul morţii... (cică 

asta-i singurul/unicul ceasornicar 
exact, mai abitir decât nenea 
Cronos)... şi tot nu reuşesc să-mi 
port gândul tocmai pe tărâmul 
unde „bate“ el?... Sigur că da!... 
Nici măcar cu imaginaţia mea... 
(dată jos din cărţi cu basme, 
aventuri, poliţişti, haiduci, 
spioni, căscaţi, proşti, deştepţi... 
ori din cărţile cu poezii fi lozofi ce, 
adânci, înalte, fi ne, grele)... nu 
pot pătrunde până unde „merge“ 
Vasile!... Sigur că da!... Uite, 
merge, dar încetineşte paşii, 
calcă rar, din ce în ce mai rar, 
aşa, ca într-un ritual... se opreşte 
la o anume distanţă de Înălţimea 
Sa, plopul... (să aibă perspectiva 
depărtării, nu? doar n-o să 
poată vedea, de lângă rădăcină, 
vârful/sfârşitul plopului, nu?)... 

şi începe să-şi alunece ochii 
spre Sus, spre capătul înălţimii 
copacului care, iată, are vârful 
muiat în cerul din ce în ce mai 
negru, aşa, ca un Ne/Cunoscut!... 
Şi eu... eu ce pot să fac? Să-i spun 
că întunericul se propagă cu 
viteza luminii? Să-i spun că are 
în faţa ochilor absenţa luminii? 
Că-şi strică privirile, izbindu-
le de un Cuvânt? Că nu are nici 
o şansă în prezenţa Logosului 
Universal? Că Minus/Cunoaşterea 
şi Zero/Cunoaşterea şi Plus/
Cunoaşterea... (trimit mulţumiri 
poetului Lucian Blaga, tocmai 
Acolo, unde „nu striveşte corola 
de minuni a lumii/ şi nu ucide/ 
cu mintea/ tainele ce le întâlneşte 
în calea sa“)... sunt coordonatele 
unui imaginar ante/primordial 

şi primordial şi post/primordial, 
acestea trei Indiferente 
implacabile fi ind colocatare ale 
aceleiaşi Secunde?... Sigur că 
da!... Iată, Vasile al ţaţei Aglaia 
(de pe vale) stă pe dealul din sus 
şi mă face „praf“ cu atitudinea 
şi altitudinea lui, cu felul şi 
duritatea capriciilor lui!... Iată, 
ca şi cum întunericul se uită-n 
ochii lui!... Ca şi cum acest plop 
(răbdător şi înfrânt de tristeţea 
puiului de Om) ar fi  un fel 
de antenă care „bate“ până-n 
Primordial, până „la Început 
a fost Cuvântul!“!... Iată, din 
ce în ce mai des, Eu(l) şi Sinea 
întunericului sunt perforate de 
stele, adică de proiecţia licuricilor 
care-şi caută Nicăieriul prin 
iarbă!... (Stai puţin!)  .

tragedia
COPILĂRIE FABULOASĂ (V)

divina

nu neapărat o telegondolă, ci 
o zonă de aşteptare! Măcar cu 
toalete decente, unde să aibă 
de ce lăsa un leu. Cu o parcare 
unde să-şi poată lăsa maşina 
pentru a se dezmorţi, de pildă, 
cu o plimbare pe faleză. Cu 
restaurante şi cafenele de bun-
gust, la care să se ospăteze cu 
ceva mâncăruri şi vinuri locale. 
Ţi-ai găsit…

Şi noi visăm frumos la 
telegondole. Aşa cum visăm 
la mici croaziere pe Dunăre, 
accesibile tuturor, la locuri de 
parcare sufi ciente, la spaţii verzi 
umbroase, la un patrimoniu 
istoric restaurat şi pus în 
valoare… şi la multe altele. Şi ne 
tooot zboară visul iac-aşa: uţa-
uţa cu telegondola.  .

nec plus ultra
ASTA și CEALALTĂ

ION ZIMBRU                                        (APAUS) 

(!) în CARUSEL, de-atunci, de la-nceputuri -

aşa se spune şi aşa se crede -

„ŞI NU-I, ŞI E“ - cum strigă Eminescu,

Eschil, Homer, Socrate, Arhimede,

cum strig şi eu - vremelnicul - întruna,

viteaz şi laş, naiv şi laolaltă

cu toţi, cu toate - însă mă-nconjoară

singurătatea ASTA şi CEALALTĂ (!)

(!) și ce vârtej, ce dans, ce ameţeală

mă ţin legat - da-mi dau şi dezlegare -

mă dau la dus şi-ntors până începe

prezenţa SARABANDEI următoare (!)

(!) n-am încotro, plătesc - ;(şi plata-mi pare

nicicum pătată, nici ne(cum)pătată= -

şi n-am să cad nicicând la DATORIE,

și NU SE MAI TERMINĂ NICIODATĂ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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150 de pacienţi gălăţeni 
au fost declaraţi vindecaţi
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În weekend, 150 de pacienţi 

afl aţi sub tratament în unităţile 

medicale de profi l au fost 

declaraţi vindecaţi ca urmare 

a retestării şi au putut pleca 

acasă. Trei pacienţi afl aţi 

în stare gravă ca efect al 

infectării cu Sars-Cov-2 au 

decedat.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 974 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 122 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Duminică, 
25 aprilie, au fost confi rmate 62 
de noi cazuri, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
26.710. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 22 de persoane au fost recon-
fi rmate, sâmbătă şi duminică.

 Din nefericire, trei bolnavi 
au pierdut lupta cu boala la fi ne-
le săptămânii trecute, toate de-

cesele fi ind raportate sâmbătă, 
24 aprilie. Asta face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 756.

 Tot în weekend, 150 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 

externarea din spitale. Dintre 
aceştia, 68 au fost confi rmaţi 
„negativi“ duminică. În total, 
24.958 dintre persoanele depista-
te pozitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate. Duminică, 25 
aprilie, conform datelor furniza-

te de Prefectura Galaţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 557 de 
persoane,  672 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 298, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 126.769 
de teste. .

PESTE 900 DE TESTE ÎN WEEKEND  .  COVID-19

 ALERTĂ 

DE GRADUL ZERO 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN MICRO 39
INTERVENŢIE. O femeie, 

în vârstă de 40 de ani, şi-a pus pe 

jar familia şi vecinii, dar şi forţele 

de intervenţie, după ce s-a urcat 

pe balcon, cu un cuţit în mână, 

a aruncat cu diferite obiecte şi a 

ameninţat că se aruncă în gol. Au 

fost chemaţi pompierii, iar la faţa 

locului s-au deplasat un echipaj de 

salvare la înălţime şi o autospecială 

de descarcerare. Odată ajunşi, 

aceştia au gasit-o pe femeia cu 

agitaţie psiho-motorie, care arunca 

diferite obiecte pe geam, cu un 

cuţit în mână. Aceasta a refuzat 

să coopereze, motiv pentru care 

echipajul de descarcerare a folosit 

autoscara pentru a reuşi să intre în 

apartamentul de la etajul al treilea. 

Vecinii femeii susţin că aceasta ar 

fi  cedat psihic, în urma pierderii 

mamei şi a locului de muncă, 

fi ind la prima reacţie de acest fel. 

„După pătrunderea în locuinţă 

a echipajului de descarcerare, 

persoana a fost pusă în siguranţă, 

fi ind preluată de echipajul medical 

în vederea transportării la spital“, 

conform Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri şi sâmbătă, 23-24 apri-
lie 2021, alţi 3.666 de gălăţeni 
sau fost vaccinaţi împotriva 
SARS-CoV-2, 2.658 dintre aceştia 
primind prima doză de ser în ju-
deţ, fără a fi  consemnate reacţii 
adverse.

Imunizările au avut loc astfel: 
493 la centrele de la Spitalul Mi-
litar (429 prima doză şi 64 rapel), 
480 la centrele de la Patinoar 
(437 prima doză şi 43 rapel), 348 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(313 prima doză şi 35 rapel), 338 
la Baza "Siderurgistul“ (49 prima 
doză şi 289 rapel), 324 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (doar prima 
doză), 282 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (159 prima 
doză şi 123 rapel), câte 180 la Cen-

trul de vaccinare Iveşti (65 prima 
doză şi 115 rapel), 168 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (doar pri-
ma doză), 160 la Centrul de vacci-
nare Corod (34 prima doză şi 126 
rapel), 156 la Casa de Cultură Tg. 
Bujor, câte 144 la Centrul de vac-
cinare Cosmeşti şi la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (în aceste trei 
situaţii, doar prima doză), 138 la 
Centrul de vaccinare Bereşti (135 
prima doză şi 3 rapel), câte 78 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (66 prima doză şi 
12 rapel) şi la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (6 prima doză şi 72 rapel), 
75 la Centrul de vaccinare Tg. 
Bujor (10 prima doză şi 65 rapel) 
şi 6 la Centrul Medical Judeţean 
(doar rapel).

În total, de la debutul campa-
niei de vaccinare, 58.063 de per-
soane au fost vaccinate în judeţul 
Galaţi anti-COVID, iar 31.165 din-
tre acestea au efectuat inclusiv 
rapelul.

La nivel naţional, tot până 
sâmbătă, 24 aprilie, 2.983.620 de 
români au primit măcar o doză 
de imunizare anti-SARS-CoV-2, 
iar 1.771.490 sunt vaccinaţi cu 
ambele doze.  . 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o scrisoare deschisă 
adresată preşedintelui Români-
ei, Klaus Iohannis, şi premierului 
Florin Cîțu, Asociația Românilor 
din Italia cere solidaritate din par-

tea statului român cu cetățenii 
săi din diaspora. Prin documen-
tul semnat de Eugen Terteleac, 
președintele Asociației Români-
lor din Italia, se solicită elabora-
rea de urgență a unui program 
de vaccinare pentru românii din 
străinătate: „Ținând cont de fap-
tul că mulți dintre ei se întorc în 
țară în preajma sărbătorilor de 
Paște, propunem organizarea de 
centre pentru vaccinare la intra-
rea în țară, în punctele de fronti-
eră terestre și aeriene. În același 
timp, propunem înfi ințarea unui 
program care s-ar putea numi 
„Vaccinează-te acasă!“ cu adresa-
bilitate pentru acei concetățeni 
care vor să vină într-un aeroport 
din România doar pentru vaccin. 
În cadrul acestui program, pro-
punem organizarea de zboruri 
charter subvenționate parțial de 
statul român, astfel încât costul 
biletului să nu afecteze bugetul 
doritorilor (care în majoritatea 
cazurilor este - după cum știți - 
modest), coordonate pe care le-m 
discutat cu Compania Tarom, 
care şi-a confi rmat interesul și 
disponibilitatea“, se arată în scri-
soare. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 

aprilie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Domnească 

şi Basarabiei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri. . M.C.

campanie
Aproape zece mii de vaccinări 
anti-COVID, într-o săptămână

propunere
Centre de vaccinare la intrarea în 
ţară, pentru românii din diaspora



4 26 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Taxele şi impozitele locale, 
indexate pentru 2022
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi nemulţumirile provocate 

de majorarea cu 55 la sută a 

impozitului pe mijloacele de 

transport - decizie atacată în 

instanţă de fostul prefect al 

Galaţiului - încă nu s-au stins, 

aleşii se pregătesc să indexeze 

impozitele pentru 2022. Taxa 

specială de habitat ar urma să 

ajungă la 99,32 de lei pe an de 

persoană. 

Proiectul de hotărâre privind 
indexarea impozitelor și taxelor 
locale începând cu anul 2022 va 
fi  supus votului consilierilor lo-
cali, miercuri, 28 aprilie 2021, 
în cadrul unei şedinţe extraordi-
nare. Conform documentelor, se 
propune ca valorile impozitelor 
și taxelor locale să fi e indexate 
cu 2,6 la sută, respectiv indicele 
de infl aţie stabilit pentru anul 
2020. 

Astfel, taxa specială de habi-
tat ar urma să crească de la 97,08 

lei/pers/an la 99,32 lei/pers/an. În 
ceea ce priveşte fi nanţarea activi-
tăţii de ecarisaj, persoanele fi zice 
ar urma să plătească 3,20 lei/an în 
loc de 3,12 lei/an, iar persoanele 
juridice - 63,90 lei/an, în loc de 
62,28 lei/an. 

"Referitor la impozitul pe 
mijloace de transport, nivelul 
acestuia este stabilit prin Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fi scal 

și va fi  indexat cu rata infl aţiei“, 
prevede proiectul de hotărâre. 

Fireşte, această prevedere nu îi 
împiedică pe consilierii locali să 
propună majorări suplimentare, 
aşa cum s-a întâmplat în decem-
brie anul trecut, când impozitul 
pentru autoturisme a fost majo-
rat cu 55 la sută. 

În prezent, aplicarea cotei adi-
ţionale de 50 la sută la impozitul 

pentru autoturisme este suspen-
dată, deoarece fostul prefect al ju-
deţului Galaţi, Eugen Hristache, 
a solicitat Tribunalului Galaţi 
- Secţia Contencios Administra-
tiv şi Fiscal constatarea nulităţii 
absolute a acestei decizii. Deşi 
dosarul a fost înregistrat pe 19 
ianuarie 2021, nici până în pre-
zent nu a fost stabilită data unei 
prime şedinţe de judecată. .

ALEŞII, CONVOCAŢI ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ  .  DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Finanţări de la bugetul local 
pentru programe sportive, pen-
tru proiecte şi acţiuni culturale, 
dar şi pentru activităţi în dome-
niul comunitate sunt anunţate pe 
portalul Primăriei municipiului 
Galaţi. 

Conform datelor publice, 
bugetul alocat fi nanţărilor pen-
tru programele sportive este de 
3.000.000 de lei. Dosarele cu do-
cumentaţia pentru fi nanţare vor 
fi  depuse la Registratura munici-
piului Galaţi, până la data de 10 
mai 2021, ora 15,00. 

De asemenea, este anunţată 
şi acordarea de fi nanţări neram-
bursabile de la bugetul local pen-
tru proiecte și acţiuni culturale, 
în anul fi scal 2021. Bugetul pen-
tru această sesiune pentru atri-
buirea contractelor de fi nanţare 
nerambursabilă din fondurile 
publice pentru activităţi cultura-
le nonprofi t, de interes general, 
este de 800.000 de lei fără TVA. 
Data-limită de depunere a proiec-
telor de fi nanţare nerambursabi-
lă este 17 mai 2021, ora 10,00, la 
Registratura Primăriei din strada 
Domnească nr. 54 sau online pe 

adresa de e-mail comunitate@
primariagalati.ro. 

Primăria a lansat şi prima 
sesiune de selecţie publică a pro-
iectelor pentru activităţi de dez-
voltare a comunităţii locale care 
vor benefi cia de fi nanţare neram-
bursabilă de la bugetul local în 
anul 2021. Suma alocată este de 
400.000 de lei. Propunerile de 
proiecte pot fi  depuse/trimise 
prin poștă până în data de 4 mai 
2021, ora 16,00, la Registratura 
din strada Domnească nr. 54 sau 
prin e-mail la adresa comunita-
te@primariagalati.ro, în atenţia 
Serviciului Învăţământ, Cultură, 
Turism, Sport, Culte, Sănătate şi 
Evenimente. .

fi nanţare
Bani pentru sport, 
cultură şi comunitate

Au furat 
dalele pentru 
reabilitarea 
trotuarului

INFRACŢIUNE. Un bărbat și 

o femeie, în vârstă de 46, respectiv, 57 de 

ani, au fost surprinşi în timp ce furau dale 

din beton folosite pentru reabilitarea unui 

trotuar. Imaginile în care cei doi sustră-

geau dalele din beton din zona General 

au apărut în spaţiul public, pe un site de 

socializare. Poliţiștii s-au autosesizat cu 

privire la săvârșirea infracţiunii de furt și 

le-au identifi cat pe cele două persoane. 

În consecinţă, aceştia au fost conduși la 

sediul Secţiei 4 Poliţie pentru audieri, iar 

prejudiciul a fost recuperat în totalitate.  

. Beatrice Dumitriu

 COMERŢ 

SUSPENDAT, 

PENTRU LIPSA 

AVIZELOR
ILEGAL. O companie locală 

a fost depistată că își desfășura 

activitatea fără acordul necesar. 

În urma unui control efectuat la 

o societate comercială cu punct 

de lucru în Galaţi, pe strada 

Domnească, poliţiștii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în 

locaţia respectivă se desfășura 

activitate comercială conform cod 

CAEN 6820 fără a deţine „Acordul 

privind exercitarea activităţii 

de comercializare în zonele 

publice“, eliberat de Autoritatea 

Administraţiei Publice Locale. În 

consecinţă, operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

conform prevederilor legale, cu o 

amendă în valoare de 400 de lei, 

iar ca măsură complementară s-a 

dispus suspendarea activităţii până 

la data autorizării.  . Beatrice 

Dumitriu 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat și o societate co-
mercială au fost amendați deoa-
rece au aruncat atât moloz, cât și 
alte deșeuri în locuri nepermise. 
Bărbatul a aruncat, pe un teren 
viran aferent străzii Castrul Ro-
man, o cantitate mare de deșeuri 
menajere și moloz, rezultate din 

amenajarea apartamentului în 
care locuiește. În cazul societății 
comerciale, polițiștii au depistat 
o cantitate de aproximativ 10 mc 
de moloz, provenit de la moderni-
zarea unei unități de învățământ, 
pe terenul viran aferent unui 
imobil de pe strada Garofi ței. În 
consecință, s-au aplicat sancțiuni 
contravenționale în valoare de 
500, respectiv 1.500 de lei.  .

sancţiuni
Amendaţi din cauza molozului

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O fi rmă gălăţeană a fost de-
pistată că își desfășura activita-
tea fără autorizația necesară. În 
urma unui control efectuat la o 
societate comercială cu punctul 
de lucru în Galați, pe strada Dom-
nească, polițiștii locali din cadrul 
Serviciului Control Activități Co-
merciale au constatat că în locația 
respectivă se desfășura activitate 
comercială fără ca persoana juri-
dică să dețină autorizația necesa-

ră funcționării. În cauză, opera-
torul economic a fost sancționat 
contravențional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei, în con-
formitate cu prevederile HCL 
260/2018.  .

control
Își desfășura activitatea 
fără autorizaţie
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Oraşul drogurilor la colet
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Alocarea unor resurse minime 

în scopul obţinerii rapide de 

profi t este criteriul care a 

determinat „înfl orirea“ trafi cului 

de stupefi ante importate în 

Galaţi. Canabisul și derivatele 

sale ocupă primul loc în topul 

stupefi antelor cu mare priză, 

atât în rândul dealerilor, cât și 

al consumatorilor. Numai de la 

începutul acestui an, poliţiștii de 

la Antidrog au destructurat, în 

Galaţi, trei grupări și au depistat 

alţi trafi canţi mărunţi, care se 

ocupau cu comercializarea 

substanţelor aduse cu coletul, 

din Occident. 

Spania și Marea Britanie sunt 
statele agreate de gălăţeni pentru 
importul de stupefi ante. În baza 
unor relaţii cu persoane afl ate pe 
teritoriile acestor ţări, dealerii au-
tohtoni au pus bazele unor „afa-
ceri“, deloc legale, dar destul de 
profi tabile încât să merite riscul 
trimiterii, peste graniţă, a colete-
lor cu substanţe al căror consum, 
deţinere și comercializare este la 
noi ilegală și încadrată în sfera 
infracţionalităţii de criminali-
tate organizată. Astfel, s-au con-
stituit grupările, în unele cazuri 
structurate pe paliere, generate 
de nevoia micilor dealeri, deve-
niţi intermediari între principa-
lii trafi canţi și clienţii fi nali, de a 
consuma. Asta pentru că un preţ 
de circa 60-70 de lei pentru un 
gram de marijuana sau 200-300 

de lei pentru unul de „pulbere“ 
nu este la îndemâna oricui, pen-
tru a întreţine constant un viciu. 
Din această cauză, dimensiunea 
reală a unei grupări este aproape 
imposibil de stabilit, la fel ca și 
cantitatea reală de droguri vân-
dută. Coletele vin, în cantităţi 
relativ mici, de cel mult câteva 
kilograme, sunt împărţite și dis-
tribuite rapid. Operaţiunile poli-
ţiei de interceptate și probare a 
activităţii dealerilor, preferabil 
de pe cât mai multe paliere, re-
prezintă o muncă laborioasă, care 
cere timp și tenacitate. Cu toate 
acestea, nu imposibil de fi nalizat. 
În Galaţi, trei astfel de grupări, 
dintre care una extrem de activă, 
care opera în mai multe judeţe, au 
fost destructurate în primele trei 
luni ale acestui an. 

 Flagrantul, 
cheia succesului 

Aproape șapte kilograme de 
canabis a fost captura cu care 
poliţiștii Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Galaţi au reușit, la 
începutul acestui an, să trimită 
după gratii un grup de numai trei 
gălăţeni, care aproviziona o parte 
din „piaţa“ orașului cu canabis și 
cocaină importate din Marea Bri-
tanie. Dovada trafi cului, care a dus 
la reţinerea grupării, a constituit-o 
interceptarea, în fl agrant, a unui 
colet proaspăt sosit, pe care cei trei 
tocmai îl preluaseră. 6,5 kilograme 
de „iarbă“, împachetată laborios în 
nailon și înfășurată într-un înveliș 
căptușit cu cafea. Sute de grame de 
cocaină și bani, găsite la perche-

ziţii, au întregit imaginea despre 
preocupările „afaceriștilor“ cerce-
taţi pentru trafi c de droguri de risc 
și mare risc. Livrarea cu coletul a 
fost cheia care le-a asigurat suc-
cesul, până la un punct, altor trei 
tineri din Galaţi, care au riscat să 
transporte un astfel de pachet, de 
la graniţa vestică. Adus din Spa-
nia, un colet cu 600 de grame de 
canabis a fost preluat de dealeri, 
care, folosind acte de identitate 
false, au venit cu marfa la Galaţi. 
Nu au ajuns să o plaseze pe piaţă, 
ci în depozitul Poliţiei, fi ind reţi-
nuţi de poliţiștii de la Antidrog.

 Tot acolo au ajuns drogurile 
găsite, la fi nele lunii martie, în 
urma a nu mai puţin de 74 de 
percheziţii, care au vizat destruc-
turarea celei mai mari grupări 
de distribuţie care a acţionat în 
sud-estul României. Peste 160 de 
persoane, presupuși trafi canţi, 
martori, consumatori sau deţină-
tori, au fost audiaţi de procurorii 
DIICOT, însă doar șapte au ajuns 
să fi e încartiruiţi. Șase se afl ă în 
arest la domiciliu, iar unul e liber, 
sub control judiciar, graţie decizi-
ei Tribunalului Galaţi, confi rma-
tă ulterior de instanţa superioară 
de la Curtea de Apel. 

 Culturile, la modă în ţară 
"Producţia autohtonă“ pare să 

prindă aripi în alte zone din ţară, 
în timp ce la Galaţi se merge pe 
reţeta clasică a mărfi i de import. 
În mai multe judeţe, poliţiștii au 
descoperit în ultima perioadă 
culturi bine organizate de ca-
nabis, în care trafi canţii puteau 

aduna zeci de kilograme de sub-
stanţă, pe care ulterior o vindeau. 
Astfel de culturi "indoor“ au fost 
depistate de poliţiștii Antidrog 
la Craiova, unde au descoperit 
o plantaţie indoor de cannabis, 
dotată cu sisteme de iluminare, 
încălzire şi irigare. Sute de plante 
de canabis, a căror masă ajunge la 
câteva kilograme, au fost ridica-
te din curtea unui imobil cu etaj, 
afectat de un incendiu și care era 
deţinut de doi cetăţeni spanioli. 
Mureșul și Sibiul s-au adăugat re-
cent pe lista judeţelor unde trafi -
canţii s-au apucat de crescut plan-
te, miercuri, 21 aprilie, poliţiștii 
de la Antidrog găsind mai multe 
ghivece cu plante în diferite loca-
ţii, alături de amfetamine și coca-
ină. Culturile autohtone au prins 
rădăcini și în estul ţării, la Buzău, 
unde au fost găsite aproape o sută 
de ghivece cu plante de canabis, 
precum și instalaţii aferente unei 
astfel de „producţii“. Buzăul este, 
de altfel, unul dintre judeţele pre-
ferate de dealerii gălăţeni care își 
extind afacerile în afara perime-
trului. La ultima operaţiune de 
destructurare a unei reţele de 
trafi canţi care acţiona în Buzău, 
anchetatorii au susţinut că per-
soanele vizate, dealeri locali, își 
procurau marfa de la alţi dealeri, 
din Galaţi, Brăila și București. Cu 
alte cuvinte, afacerile cu stupe-
fi ante de import au ajuns destul 
de solide și profi tabile încât tra-
fi canţii să își poată permite să 
întreţină și alte pieţe, nu doar pe 
cea locală, cu o cerere în continuă 
creștere. .

CUM A AJUNS GALAŢIUL PIAŢĂ PENTRU STUPEFIANTELE DE IMPORT  .  ANALIZĂ

 PRIMĂRIA 

DIN TECUCI 

ŞI-A PRELUNGIT 

PROGRAMUL 

DE LUCRU 

CU PUBLICUL
MIERCURI. În fi ecare 

zi de miercuri, tecucenii au două 

ore în plus pentru a-şi rezolva 

problemele care implică primăria. 

Edilul-şef al Tecuciului, Lucian 

Costin, a dispus printr-o dispoziţie 

de primar ca biroul pentru relaţii 

cu publicul să funcţioneze în 

fi ecare zi de miercuri până la 

ora 18.30. „De multe ori am fost 

nemulţumit că programul de 

lucru cu publicul se încheie la 

ora 16.30, oră la care cei mai 

mulţi tecuceni pleacă și ei de la 

serviciile lor. Când să mai ajungi 

la primărie, pentru o solicitare? 

De aceea, am emis o dispoziţie 

prin care programul de lucru cu 

cetăţenii se prelungește în fi ecare 

zi de miercuri cu două ore, mai 

exact până la ora 18.30. Până la 

această oră vor fi  funcţionale toate 

departamentele de la ghișeul unic, 

de la parterul primăriei, inclusiv 

casieria“, a precizat primarul. 

. Alexandra Chetrone  

Taximetrist 
amendat 
din cauza 
fumatului

SANCŢIUNI. Un taxi-

merist, în vârstă de 49 de ani, a 

fost depistat fumând în mașina de 

serviciu. Bărbatul a fost surprins 

pe strada Roșiori, în timp ce fuma 

în autoturismul de serviciu în regim 

de taxi, iar în momentul legitimării, 

acesta a aruncat restul de la ţigară 

pe domeniul public, încălcând ast-

fel prevederile legale. În consecinţă, 

poliţiștii locali din cadrul Secţiei Nr. 

1 l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 900 de 

lei.  , Beatrice Dumitriu online
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Peste 10.000 de români sunt 
în spital din cauza COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până duminică, 

25 aprilie 2021, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

1.046.264 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 972.476 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.542 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 249 de persoa-
ne au fost reconfi rmate. 

Din păcate, până duminică, 
27.394 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 24-25 aprilie, 
au fost raportate 127 de decese 
(66 de bărbaţi şi 61 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, un deces la categoria 
de vârstă 30-39 ani, cinci decese 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
zece decese la categoria de vârstă 
50-59 ani, 26 de decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 45 de de-
cese la categoria de vârstă 70-79 
ani şi 39 de decese la categoria de 
vârstă peste 80 ani. 

Conform datelor ofi ciale, 
118 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, doi pa-
cienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru şapte 
pacienţi decedaţi nu au fost ra-
portate comorbidităţi până în 
prezent. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 10.312. 
Dintre acestea, 1.358 sunt inter-
nate la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.262.520 de teste RT-PCR şi 
848.240 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.649 de teste RT-PCR 
şi 4.930 de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 39.348 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.395 
de persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
40.779 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 89 de 
persoane. Ca urmare a încălcării 
măsurilor pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, poliţiştii şi jandar-
mii au aplicat, în ziua de 24 apri-
lie, 5.733 de sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 1.070.330 de 
lei. De asemenea, au fost întoc-
mite două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor şi 
două dosare penale pentru fals în 
declaraţii. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

Deputatul Alexandru Muraru, 
reprezentant special al Guvernu-
lui României pentru promovarea 
politicilor memoriei, combaterea 
antisemitismului şi xenofobiei, 
solicită Poliţiei şi autorităţilor 
judiciare să ia măsuri legale faţă 
de un reprezentant al AUR, care, 
în luna februarie a acestui an, 
a publicat o listă cu "trădătorii 
de patrie“ ce trebuie "executaţi“ 
dacă ar fi  reintrodusă pedeapsa 
capitală.

"Un membru AUR a publicat 
pe o reţea de socializare, un spa-
ţiu public, conform deciziilor 
instanţelor judecătoreşti, o listă 

cu intelectuali publici, politologi, 
jurnalişti, istorici şi cercetători, 
pentru care solicită «pedeapsa 
cu moartea». Este încă un caz 
din multele din ultima perioa-
dă în care discursul extremist 
este promovat în spaţiul public, 
ceea ce reprezintă o ameninţare 
la adresa drepturilor şi libertăţi-
lor câştigate în ultimii 30 ani“, a 
declarat Alexandru Muraru, po-
trivit unui comunicat transmis 
duminică AGERPRES.

Deputatul, care a subliniat că 
proliferarea ameninţărilor cu 
moartea şi a discursului instiga-
tor la ură sunt inacceptabile în-

tr-o societate democratică, a adă-
ugat că este nevoie ca intervenţia 
autorităţilor să fi e "fermă“, „ime-
diată“, pentru ca "descurajarea“ 
unor atitudini de acest fel să fi e 
un exemplu. Potrivit lui Muraru, 
România, în concordanţă cu nor-
mativele europene democratice 
şi cu cele transatlantice privind 
politicile memoriei, şi-a asumat 
la cel mai înalt nivel apărarea 
drepturilor omului, promovarea 
toleranţei, a alterităţii şi a res-
pectului pentru drepturile civile, 
combaterea formelor diverse de 
xenofobie, antisemitism şi şovi-
nism. . G.I.M.

Fructele 
de mare 
nu sunt 
de post

EXPLICAŢIE. IPS Teodosie 

a explicat la Radio Dobrogea că este 

vorba de lăcomie atunci când vorbim de 

consumul fructelor de mare în perioada 

postului, scrie Adevărul.ro. Teodosie i-a 

răspuns unui ascultător care l-a între-

bat la postul de radio al Arhiepiscopiei 

Tomisului dacă fructele de mare sunt sau 

nu de post. „Fructele de mare nu sunt de 

post. Sunt fi inţe. E un fel de şmecherie, 

din lăcomie. E foarte limpede că nu-s 

de post. Pentru că sunt nişte fi inţe, chiar 

dacă n-au sânge“, a spus ierarhul Tomi-

sului. . G.I.M.

 CUM 

VALORIFICĂM 

POTENŢIALUL 

TURISTIC 

AL DUNĂRII

OPORTUNITATE. Preşe-

dintele PNL, Ludovic Orban, 

susţine că, pentru creşterea 

potenţialului turistic al Dunării, 

este necesară o strategie care să 

includă investiţii pentru asigurarea 

standardelor de navigabilitate 

ale fl uviului. El a menţionat că în 

sectorul de la Porţile de Fier până 

la Marea Neagră nu sunt asigurate 

standardele de navigabilitate, adică 

o anumită adâncime la cel mai mic 

debit şi o anumită lăţime a şenalului 

navigabil.“Dacă vrem să fructifi căm 

Dunărea, astea sunt investiţii 

care trebuie realizate. Creşterea 

trafi cului de mărfuri şi a trafi cului 

de persoane sunt extrem de 

importante pentru asigurarea unui 

potenţial de dezvoltare. E important 

să modernizăm gările fl uviale, 

dar nu este sufi cient. Pentru a 

determina croazierele să oprească 

într-un port trebuie să generezi 

pachete turistice atractive. Acestea 

trebuie gândite de autorităţile 

locale şi judeţene, astfel încât să 

creezi puncte de atracţie pentru 

turişti, care să facă opriri pe cursul 

croazierei. Trebuie fructifi cate toate 

obiectivele de interes, să creşti 

calitatea serviciilor de cazare. Toate 

lucrurile astea trebuie gândite într-o 

strategie şi puse în practică de 

diverşi actori regionali“, a adăugat 

Orban.  . George Marinescu 

solicitare
Fără extremism în spaţiul public
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Asfaltări 
din bugetul 
propriu 
al CJ

REABILITARE. Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi va demara, din bugetul propriu, lucrări 

de asfaltare pe mai multe tronsoane de drum 

judeţean, care nu au fost eligibile pe programele 

europene. În această etapă, conform preşedin-

telui CJ, Costel Fotea, vor fi  realizate lucrări de 

reabilitare pe mai multe segmente de drum de 

pe DJ 260, în zona localităţii Roşcani, DJ 251L, în 

zona comunei Braniştea, DJ 252G, la Vizureşti, DJ 

252I, între Vişina şi Buciumeni, DJ 255B, în zona 

Pădurii Gârboavele, DJ 242C, între Lungeşti şi 

limita cu judeţul Vaslui, precum şi pe DJ 251C, în 

zona localităţii Jorăşti. Valoarea investiţiei este de 

aproximativ 14 milioane de lei.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În urmă cu nici două săptă-
mâni, arătam în paginile coti-
dianului nostru că, la Tecuci, 
cheltuielile bugetare prevăzute 
pentru funcţionarea instituţiilor 
şi serviciilor publice sunt în sumă 
de 60,15 milioane de lei (51,7 la 
sută din total), iar cheltuielile 
cu investiţiile totalizează 56,19 
milioane de lei (48,3 la sută), re-
prezentând un total de fi nanţat 
în valoare de 116,34 milioane de 
lei, conform proiectului de buget 
al municipiului, afl at, la acea vre-
me, în dezbatere publică.

Vineri, 23 aprilie, în şedinţa 
Consiliului Local, proiectul de 
buget nu a fost votat de consilierii 
Uniunii Independente pentru Te-

cuci (UIPT) şi nici de social-demo-
craţi, municipiul din nordul ora-
şului fi ind lăsat astfel în... ofsaid 
fi nanciar. Primarul liberal Lucian 
Costin acuză o alianţă toxică UIPT 
- PSD şi precizează, pe pagina de 
Facebook, că aceştia "(...) au blocat 
asfaltările, investiţiile, dezvolta-
rea. Fără buget, Tecuciul poate 
intra în incapacitate de plată. (...) 
Cum spuneam şi zilele trecute, 
pentru unii campania electorală 
nu s-a terminat. Încă nu-şi pot re-
veni din lecţia administrată de te-
cuceni. Însă, a te răzbuna în acest 
fel pe oameni, doar pentru că nu 
te-au vrut, este inimaginabil“.

La rândul său, liderul UIPT, 
Claudiu Gavril, reclamă în ter-
meni duri, tot pe reţeaua de soci-
alizare, că bugetul Tecuciului este 
un fi asco şi a spus stop hoţiei. "(...) 

Dezvoltarea locală nu e doar laudă 
deşartă pe Facebook, domnule pri-
mar, e mult mai mult! Din păcate, 
eşecul tău ne afectează pe noi toţi!“, 

a adăugat, printre altele, fostul can-
didat la Primăria Tecuciului, men-
ţionând că a spus „nu“ jafului şi 
risipei planifi cate de liberali. .

’
A te răzbuna 

în acest fel pe 

oameni, doar 

pentru că nu 

te-au vrut, este 

inimaginabil

LUCIAN COSTIN,
primarul Tecuciului

Propunerile PNL pentru 
strategia judeţului 
au rămas pe hârtie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa ordinară a Consiliu-
lui Judeţean Galaţi de marţi, 20 
aprilie, consilierul judeţean PNL, 
Radu Oprea, a adus, prin amen-
dament, o serie de propuneri de 
completare a Strategiei de dez-
voltare a judeţului Galaţi pentru 
perioada 2021-2028.

Mai exact, este vorba despre 11 
măsuri de sprijin pentru mediul 
de afaceri gălăţean, elaborate, 
conform autorului, în urma iden-
tifi cării unor probleme deja men-
ţionate în documentul strategic 
ce a fost adoptat de consilierii 
judeţeni în forma iniţială.

 Astfel, plecând de la o serie de 
puncte slabe, precum gradul an-
treprenorial scăzut, cu număr de 
întreprinderi nou create la 1.000 
locuitori sub nivelul regional sau 
naţional, nivelul scăzut de atrac-
tivitate pentru investitori pe fon-
dul infrastructurii de transport 
inadecvate, în special în mediul 
rural, sau concentrarea economi-
ei judeţene în municipiul Galaţi şi 
mai puţin în rural, fapt ce contri-
buie la nivelul ridicat al şomaju-
lui în celelalte localităţi ale jude-
ţului, de unde provin peste 80% 
dintre şomerii gălăţeni, au fost 
identifi cate o serie de propuneri.

Printre acestea, am remar-
cat înfi inţarea unui Birou Ju-

deţean de Sprijinire a Mediului 
de Afaceri în cadrul Consiliului 
Judeţean, format din persoane 
cu atribuţii privind programe-
le şi proiectele IMM, realizarea 
unui program de fi nanţare şi de 
sprijinire a start-up-urilor din 
judeţ, sprijinirea derulării unui 
program de educaţie antrepre-
norială în şcolile gălăţene şi 
chiar înfi inţarea unui Centru 
Logistic HoReCa pentru spriji-
nirea colectării şi distribuţiei 
producţiei agricole şi alimen-
tare, concomitent cu reducerea 
costurilor privind distribuţia 
produselor agricole ale compa-
niilor locale.

„Dacă toată lumea îşi propu-
ne să accelereze digitalizarea, e 
limpede că nu toţi vor reuşi, mai 
ales că, în context local, nu e 
chiar un punct forte al judeţului. 
Mai degrabă, ne putem propune 
înfi inţarea unui incubator de afa-
ceri HoReCa la Galaţi, cu benefi -
cii şi pentru agricultura locală“, 
a precizat Radu Oprea, contactat 
de cotidianul nostru. Consilierul 
judeţean ne-a precizat că nu este 
familiarizat cu jocurile politice şi 
s-a declarat oarecum surprins de 
respingerea amendamentului.

 Acest lucru s-a petrecut din 
cauza faptului că doar consilierii 
liberali au votat pentru aceste 
propuneri, ceilalţi abţinându-se 
in corpore. .

INIŢIATIVĂ RESPINSĂ LA VOT  .  NECONCRETIZARE

respingere
Contrele politice au lăsat Tecuciul fără buget
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fotbal Liga a III-a
Oţelul merge la baraj fără să convingă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Derbiul judeţean dintre Oţe-
lul și Sporting Lieşti, din Seria a 
II-a al celui de-al treilea eșalon 
fotbalistic, a fost unul de proas-
tă calitate, inclusiv ca joc prestat 
de cele două echipe. Iar un duel 
ce părea a se duce către un egal 
șters a fost în cele din urmă ad-
judecat de Oţelul, scor 1-0, după 
reușita lui Păun, care a speculat 
o eroare a portarului Vădeanu. În 
urma acestui rezultat, Oţelul și-a 
asigurat matematic califi carea 
pentru barajul de promovare, ce 
va debuta pe 8 mai, cu una dintre 

echipele Foresta Suceava sau Bu-
covina Rădăuţi, din Seria I. 

 Oţelul a folosit următorul „11“: 
Ursu -  Farcaș, Sîrghi, Ghiocel, 
Sevastian - Neagu, Cucu - Petra-
che, Gavrilă, Nica - Păun. Au mai 

intrat: Stoian, Popescu, Dobre și 
Alecu. De partea cealaltă, Spor-
ting Liești a evoluat în formula: 
Vădeanu - Iancu, Maftei, Voicu, 
Năstase - Zărnescu, Moldoveanu, 
Munchiu, Chiriac, Stan - Mihu. 

Au mai intrat: Călin, Milea, Ma-
nea, Mucuţă și Grigoraș. 

• Avântul Valea Mărului, cea 
de-a treia echipă gălăţeană din 
Seria a II-a a Ligii a III-a, a cedat, 
scor 1-2, pe terenul celor de la CS 
Făurei, cu golul decisiv încasat în 
al cincilea minut de prelungire. 
Oaspeţii au punctat, pentru 1-1, 
prin Drăgan (min. 56). Vălmăre-
nii, care au acuzat condiţiile de 
disputare ale partidei și maniera 
de arbitraj, au folosit următoarea 
formulă de echipă: Olaru - G. Popa, 
Antofe, V. Popa, Hilohi - Murgoci 
(eliminat), Ignat - Năpârlică, Par-
tenie, Afteni - Spânache. Au mai 
intrat: Matei, Drăgan și Iacob. 

 Ultima etapă a sezonului re-
gulat din Liga a III-a se va disputa 
vineri, 30 aprilie. .

Un copil a fost strivit 
la o competiţie de fotbal 
desfăşurată fără aviz
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 David, un copil în vârstă de zece 

ani, din zona Bârladului, a fost 

strivit de o placă de beton de la 

Stadionul „Dunărea“ şi a încetat 

din viaţă la scurt timp, la spital. 

„Cupa Iepurașului“, o compe-
tiţie care poate n-ar fi  trebuit să 
aibă loc de la bun început, a scos 
la iveală nivelul dezastruos al ba-
zelor sportive din Galaţi, în urma 
unei drame cumplite. La Stadionul 
„Dunărea“, pe terenul sintetic, şi 
pe Stadionul „Siderurgistul“, au 
fost organizate jocuri de fotbal 
pentru copii cu vârste cuprinse 
între 7 și 12 ani, în cadrul unei 
competiţii neofi ciale, care se pare 
că nu a respectat întru totul nor-
mele de organizare ale unor astfel 
de întâlniri. Dincolo de condiţiile 
precare ale bazei sportive pe care 
s-au desfășurat partidele amicale, 
n-a existat nici avizul Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP).

 Drama care a marcat întreaga 
ţară a avut loc sâmbătă diminea-
ţă, pe terenul „Dunărea II“. În 
spatele porţii se afl au niște plăci 
de beton, cu o gaură la baza aces-
tora. La un moment dat, când a 
vrut copilul să se ducă la toaletă, 
a folosit gaura de sub placa de be-
ton ca o cale de acces în exterior. 
A fost zdrobit în zona capului de 
placa ce a căzut peste el ca o ghi-
lotină, conform celor prezenţi la 
faţa locului.

 „ Din primele verifi cări, a re-
zultat faptul că minorul, un bă-
iat în vârstă de 10 ani, dintr-un 
sat din judeţul Vaslui, în timp ce 
participa la o competiţie sportivă, 
s-ar fi  apropiat de gardul împrej-
muitor, moment în care două plă-
ci de beton s-ar fi  desprins și ar fi  

căzut peste acesta, cauzându-i mai 
multe răni la nivelul capului și al 
corpului“,  a transmis agent-șef 
principal Ciprian Teodor Stoica.

Copilul a fost preluat, în stare 
gravă, de un echipaj de la Ambu-
lanţă și transportat de urgenţă 
la spital. După zeci de minute 
în care s-a încercat resuscitarea, 

minorul a decedat. În consecinţă, 
s-a  întocmit un dosar penal cu 
privire la infracţiunea de ucidere 
din culpă, urmând a fi  stabilite ul-
terior cauzele producerii acestui 
accident tragic.

 Cine ar putea fi  cei trași 
la răspundere 

Criminaliștii au început an-
cheta, iar câteva persoane ar pu-
tea avea de suferit după decesul 
copilului.

 Luat în vizor de autorităţi 
ar putea fi  antrenorul copilului, 
Ovidiu Mangu, care purta respon-
sabilitatea supravegherii copiilor 
de la clubul său, printre care și 
cel decedat. Mai mult, se pare ca 
înainte de copilul care avea să-și 
găsească sfârșitul, alţi doi colegi 
de-ai săi au folosit aceeași cale. An-
trenorul îi acuză pe organizatori, 
că aceștia le-ar fi  indicat copiilor 
locul pentru a merge către zona 
împădurită, ca să-și facă nevoile. 
„ Într-o pauză, David și colegii săi 
au cerut să meargă la toaletă, 
au întrebat organizatorul unde 

să meargă și acesta le-a zis să se 
ducă după gard. S-au dus printr-o 
gaură, eu nici măcar n-am văzut 
unde era gaura aia din gard până 
când s-a produs tragedia“,  a spus 
Mangu, pentru „Vremea Nouă“. 

 Un altul care ar putea plăti 
este Tiberiu Grosu, organizatorul 
competiţiei. Faptul că a organizat 
o competiţie neofi cială în condi-
ţii improprii l-ar putea indica 
drept responsabil pentru cele 
întâmplate.

 Alte persoane trase la răspun-
dere ar putea fi  Gelu Popescu, 
administratorul bazei sportive, 
și Florin Mirea, președintele Fun-
daţiei Sportul Gălăţean, care are 
în subordine administrarea Sta-
dionului „Dunărea“. „ Copiii se ju-
cau pe acolo, au trecut mai mulţi, 
încă doi copii înaintea celui dece-
dat. A fost lipsă de supraveghere 
totală din partea antrenorului. Ei 
s-au hârjonit întâi, a trecut unul, 
l-a văzut, era în apropiere, la vreo 
5-6 metri, era aproape de copil. 
Acolo era un loc foarte strâmt, 
era gardul de beton și un gard de 
plasă de protecţie pentru ca min-
gile să nu se ducă în spatele porţii, 
era o distanţă de maximum un 
metru. S-a băgat după amândouă 
gardurile, să treacă pe sub dalele 
acelea“,  a spus Gelu Popescu. 

 Din câte se pare, nu a existat 
niciun document de solicitare 
din partea Clubului Sporting, 
organizator al competiţiei, către 
Fundaţie. S-a mers la înţelege-
rea dintre cele două părţi, care 
au un protocol de colaborare în 
desfășurare, pentru ca Sporting 
să poată folosi baza sportivă pen-
tru jocuri și antrenamente.

David, copilul de zece ani de-
cedat, era unicul copil al familiei 
și fusese însoţit la competiţia de 
la Galaţi de tatăl său. .

DRAMĂ CUMPLITĂ LA GALAŢI  .  DECES

din sportul 
gălăţean
Încă 
un succes 
categoric

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

RUGBY. Etapa a treia a 

Diviziei Naţionale de rugby seniori 

(eşalonul al doilea) i-a adus echi-

pei gălăţene CS Municipal încă 

un succes categoric. Întâlnind 

formaţia CSU Alba Iulia, gălăţenii 

s-au impus la o diferenţă foarte 

clară: 55-6 (cu nouă eseuri şi 

cinci transformări).

FOTBAL. Ieri, în Liga I de 

fotbal feminin, FC Universitatea 

Galaţi a jucat, în deplasare, cu 

Piroş Security Arad. Au câştigat 

gazdele cu scorul de 2-1 (1-0).

SELECŢII. Clubul Alfa 

organizează selecţii pentru alcă-

tuirea grupelor de fotbal, pentru 

copii născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile au loc la Stadi-

onul „Siderurgistul“, zilnic, orele 

11.30 - 13.00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944.

BASCHET. Sala Sporturi-

lor „Dunărea“ din Galaţi vă găzdui 

un turneu din Liga Naţională de 

baschet masculin (LNBM), în care 

CSM Galaţi va avea de disputat 

două partide, marţi și miercuri. 

Mai întâi, gălăţenii vor juca marţi 

seară, de la ora 19.00, cu CSM 

Focșani, iar miercuri, de la aceeași 

oră, trupa lui Nini va evolua 

împotriva celor de la SC Miercu-

rea Ciuc. Gălăţenii au nevoie de 

două victorii pentru a se menţine 

cu șanse reale în lupta pentru 

clasarea pe un loc de play-off. În-

aintea jocurilor echipei gălăţene, în 

ambele zile, sunt programate alte 

două meciuri din LNBM, CSM Tg. 

Jiu - SC Miercurea Ciuc, respectiv, 

CSM Tg. Jiu - CSM Focșani. .

’
Acolo era un loc 

foarte strâmt, era 

gardul de beton și 

un gard de plasă de 

protecţie pentru ca 

mingile să nu se ducă 

în spatele porţii

GELU POPESCU
adminstratorul bazei sportive
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Astăzi se lansează 
programele „Rabla Clasic“ 
şi „Rabla Plus“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Programele „Rabla Clasic“ 

și „Rabla Plus“ pentru anul 

2021, prin care se urmărește 

reînnoirea parcului auto din 

România, se lansează astăzi, 26 

aprilie, cu un buget dublu pentru 

maşinile electrice faţă de 2020, 

dar și cu mai multe noutăţi. 

În acest an, Programul "Ra-
bla Clasic“ vine cu modifi cări 
substanţiale, în ceea ce privește 
prima de casare, aceasta fi ind 
majorată de la 6.500 de lei la 
7.500 de lei, dar apar și alte mo-
difi cări, menite să îi sprijine pe 
cei care doresc să aplice. O altă 
noutate o reprezintă majorarea 
valorii ecobonusurilor acordate 
pentru stimularea achiziţionării 
autoturismelor cât mai puţin po-

luante, în funcţie de tehnologia 
folosită, acestea fi ind, de aseme-
nea, majorate. Ecobonusurile se 
pot cumula, ajungându-se astfel 
la o reducere de 12.000 de lei din 
preţul total al autovehiculului 
nou. Valabilitatea notei de înscri-
ere în cadrul Programului "Rabla 
Clasic“ a fost extinsă la 150 de 
zile de la data emiterii, timp în 
care benefi ciarii vor derula toate 
procedurile specifi ce de achiziţie 
a autoturismului nou. O altă mo-
difi care vizează posibilitatea ca 
primele de casare să fi e transfe-
rate între toate tipurile de per-
soane fi zice sau juridice. Această 
schimbare va permite accesarea 
programului și de către cei care 
nu au o mașină veche de casat. 
De asemenea, a fost introdusă 
interdicţia de înstrăinare a au-
tovehiculelor nou-achiziţionate 
în cadrul programului, precum 

și obligativitatea restituirii fi -
nanţării în cazul nerespectării 
acestei interdicţii. Ediţia din 
acest an a Programului "Rabla 
Clasic“ va benefi cia de un buget 
total de 440 milioane de lei, cu 35 
milioane de lei mai mare decât 
în 2020.

 Pentru Programul „Rabla 
Plus“ 2021, bugetul este cel mai 
mare de până acum, 400 milioa-
ne de lei, dublu faţă de bugetul de 
anul trecut. În cadrul Programu-
lui "Rabla Plus“ se acordă două 
tipuri de ecotichete, respectiv 
45.000 de lei pentru mașinile full 
electrice și 20.000 de lei pentru 
mașinile hibrid plug-in, dar nu 
mai mult de 50% din valoarea 
autoturismului nou. Cei care 
vor dori să renunţe la o mașină 
veche, poluantă, și să achiziţio-
neze un autovehicul electric, vor 
benefi cia atât de prima de casare 

acordată prin Programul "Rabla 
Clasic“, în valoare de 7.500 de lei, 
cât și de ecotichetul alocat în ca-
drul Programului "Rabla Plus“.

 De asemenea, s-a decis ma-
jorarea cuantumului fi nanţării 
pentru motociclete electrice 
la 5.500 de lei, iar cine dorește 
să achiziţioneze o motocicletă 
electrică și predă o mașină uza-
tă, ecotichetul se poate cumula 
cu prima de casare în valoare de 
5.500 de lei. Valoarea cumulată 
a ecotichetului și a primei de ca-
sare nu poate depăși 50% din va-
loarea de achiziţie a motocicletei 
electrice.

 Valabilitatea notei de înscrie-
re în cadrul Programului "Rabla 
Plus“ a fost extinsă la 240 de zile 
de la data emiterii, timp în care 
benefi ciarii vor derula toate pro-
cedurile specifi ce de achiziţie a 
autoturismului nou. .

ÎNNOIREA PARCULUI AUTO  .  MODIFICĂRI

 ANAF A PUBLICAT 

DOCUMENTAŢIA 

TEHNICĂ SAF-T
PROIECT. Agenţia Naţio-

nală de Administrare Fiscală 

supune atenţiei contribuabililor, în 

scopul asigurării pregătirii pentru 

conformarea cu cerinţele de export 

ale fi șierului standard de control 

fi scal, un set de documente ce 

detaliază elementele obligatorii 

și opţionale încorporabile la 

nivelul noului model declarativ 

SAF-T. În calitate de benefi ciar, 

ANAF implementează, cu sprijinul 

Ministerului Finanţelor, proiectul 

intitulat „Consolidarea capacităţii 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală de a susţine iniţiativele 

de modernizare“, ce presupune 

implementarea unui fi șier standard 

internaţional de audit pentru toţi 

contribuabilii (SAF-T). „SAF-T 

reprezintă un pas important în 

procesul de transformare digitală, 

ce va contribui împreună cu 

celelalte iniţiative de digitalizare ale 

ANAF la o reducere semnifi cativă a 

decalajului fi scal la TVA. Ne bazăm 

pe deschiderea și colaborarea 

mediului de afaceri pentru 

implementarea cu succes a acestui 

proiect, precum și a celorlalte 

iniţiative de digitalizare a ANAF“, 

se menţionează într-un comunicat 

al instituţiei. Setul de documente 

tehnice poate fi  descărcat de cei 

interesaţi de pe portalul anaf.ro, 

rubrica Transparenţă decizională.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Orice gălăţean poate adresa, 
în scris, Inspectoratului Terito-
rial de Muncă o petiţie. Petiţiile 
anonime sau cele în care nu sunt 
trecute datele de identifi care ale 
expeditorului nu se iau in con-
siderare şi se clasează, conform 
prevederilor legale. Termenul de 
soluţionare a unei petiţii este de 
30 de zile de la data înregistră-
rii documentului. În situaţia în 

care aspectele sesizate necesită o 
cercetare mai amănunţită, ITM 
poate prelungi termenul cu cel 
mult 15 zile.

O petiţie către ITM poate fi  
transmisă online, prin completa-
rea formularului electronic de pe 
portalul Inspecţiei Muncii, exis-
tent la rubrica Petiţii și sesizări. 
În acest caz, petiţionarul primeş-
te un cod de verifi care, având po-
sibilitatea de a vizualiza statusul 
petiţiei, cu menţiunea că răs-
punsul se expediază prin poștă 

simplă/ curierat cu confi rmare 
de primire. Documentul poate fi  
adresat și în scris, direct Inspec-
toratului Teritorial de Muncă 
Galaţi, prin depunerea unei pe-
tiţii conform modelului anexat 
la sediul ITM sau transmiţând 
formularul de petiţie completat 
prin poştă/curier, fax sau poştă 
electronică. Datele de contact ale 
ITM Galaţi sunt: str. Regiment 11 
Siret nr. 46A, e-mail itmgalati@
itmgalati.ro, fax: 0236.46.06.29 
int. 2222. .

formular
Cum depui o petiţie la Inspectoratul Teritorial de Muncă

Fiica fostului şef 
al Finanţelor, 
cofondator 
al UiPath

PERFORMANŢĂ. Numele 

UiPath, al celei mai valoroase companii 

provenind din IT-ul românesc, a revenit în 

atenţia tuturor, odată cu listarea la Bursa 

din New York, în premieră pentru o com-

panie provenind din România. Pe lângă 

analiza performanţelor fi nanciare ale pri-

mului „unicorn“ românesc, au apărut mai 

multe detalii și despre membrii echipei. 

Astfel, unul dintre cofondatorii UiPath 

este Andra Diana Ciorici, fi ica fostului 

șef al Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice Galaţi, Eugen Ciorici, 

pensionat recent.  . C.L.
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi cana-

lizare, curent electric, preţ negoci-

abil, 0757981737. (266483) 

 • Vând casă Mihai Kogălniceanu, 

Smârdan, teren 1000 mp, con-

strucţie 2012, 55000 euro. 

0749387584 (266633) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Proprietar închiriez apartament 

1 cameră, Ţiglina II, centru, CT, 

0728919377. (266575) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, izolaţie exterioa-

ră, centrală gaze, recent renovat, 

electrocasnice noi, mobilier la co-

mandă, lux, Micro 19 (capăt tram-

vai, troleibuz, autobuz). Telefon 

0748101626 (266648) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Mazepa I, utilat şi mobilat mo-

dern, 400 euro. Tel. 0744501359. 

(266659) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren intravilan, stra-

da Transilvaniei, 330 mp, 

0724052865. (266617) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (266655) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(266656) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4, 

0749371263. (266584) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 41 mp, 0746244962. 

(266610) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re decomandate, în Ţiglina 1, 

et.2/4; 55000E. 0748867345 

(266675) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash, 0745227466. 

(266596) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • Fabrica de fursecuri angajează 

inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

 • Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc, salariu atractiv, 

0723112233. (266463) 

 • Angajăm femei de serviciu, pes-

te 45 ani, scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266465) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266478) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

(266250) 

 ÎNCHIR

OFERTE

 • Închirie

toate u

(266486) 

 • Proprie

1 cameră

07289193

 • Închirie

decoman

ră, centra

electroca

mandă, lu

vai, trole

07481016

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului la secretariatul societăţii din incinta sediului ziarului 
“Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, etaj 1, până 
la data de 28 aprilie a.c.la data de 28 aprilie a.c.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266515) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii, me-

canic, şofer de camion pentru 

Spania şi România, 0743647624, 

0236708514. (266527) 

 • Angajăm zugravi, salariu atrac-

tiv, 0761334498. (266541) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266549) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucră-

tor vase, salariul atractiv, 

0767441177. (266559) 

 • SC angajează spălători auto cu 

experienţă, cerem şi oferim serio-

zitate, 0754478137. (266564) 

 • SC angajează frezori, strungari, 

lăcătuşi, 0744779518. (266593) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 

rigipsari, instalatori sanitari, 

0757669134. (266602) 

 • Coafor/frizerie canină 

FashionDogs angajează frizer 

canin cu sau fără experienţă, 

0744335778. (266605) 

 • Societate construcţii metalice 

angajeaza sudor cu experienţă 

în Electrod şi CO2, 0748918883. 

(266606) 

 • SC COLD WATER SRL anga-

jează ucenic şi instalator sani-

tar pentru lucrări de instalaţii 

sanitare şi termice, CV la mail 

coldwater1993@yahoo.com, 

0723182765. (266607) 

 • Angajăm vânzătoare şi mo-

delatoare pâine cu experienţă, 

0741524447. (266609) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozita-

te şi responsabilitate. CV-urile 

tel/fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • SC Black Sea Suppliers an-

gajează referent tehnic, (in-

giner vânzări) şi ofertare. 

CV mail comercial.galati@

b l a c k s e a s u p p l i e r s . r o , 

0236334533. (266618) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie în scări de bloc, cu experienţă 

în domeniu, cerem şi oferim serio-

zitate, 0748840610. (266623) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129 (266638) 

 • Mecanic întreţinere maşini 

unelte, strungar,lăcătuş confecţii 

metalice, turnător formator. Tel. 

0744632470. (266640) 

 • Îngrijitor animale (porci) în 

Nucşoara jud. Argeş, se asigură 

cazare, salariul net 2500 lei. Relaţii 

0730711519. (266644)     

 • Unitatea de Administrare Galaţi 

a Filialei Teritoriale Galaţi a ANIF, 

cu sediul în localitatea Galaţi, 

organizează concurs, pentru 

ocuparea posturilor contractua-

le vacante de: • Muncitor califi -

cat – electromecanic/electrician 

(9 posturi) la biroul operaţional; 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la se-

diul Unităţii de Administrare din 

Galaţi, Strada Ştiinţei, nr. 97, până 

la data de 12.05.2021 ora 15.00; 

Proba scrisă va avea loc în data de 

20.05.2021, ora 10.00 iar interviul 

va avea loc în data de 26.05.2021, 

ora 10.00. Condiţiile de participa-

re la concurs sunt afi şate pe site-

ul agenţiei www.anif.ro şi la sediul 

instituţiei. Relaţii suplimentare la 

sediul din Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 

97, la biroul resurse umane sau la 

tel. 0236.416.221. (266676) 

• Angajez mecanic auto pentru 

dezmembrări. Tel. 0755874388 

sau 0753051106 (266653)

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

avantaj permis cat.B. 0744517233 

(266654) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză şoferi cat. C+E, electricieni. 

CV: offi ce@combavipor.ro, tel. 

0752235635. (266660) 

• Societate în dezvoltare anga-

jăm agent teren/reprezentant 

comercial. Condiţii avantajoase, 

stabilitate loc muncă, echipă tâ-

nără. Detaliile la interviu. Rugăm 

seriozitate și responsabilitate. CV: 

tel/fax 0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673)

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (266651) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 1,5 

kg. 0757307294. (266665) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”. Tel. 0754021957 

(266678) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. Telefon 

0751910735. (265622) 

 • SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, calitate, pre-

ţuri competitive, 0726835985. 

(266598) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266599) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, cen-

trale, boilere, împământări, con-

toare intermediare, 0726835985 

(266600) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC Black Sea Suppliers an-
• SC angajează lăcătuşi mec

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Nr. 
crt.

Data planifi-
cată pentru 

retragere

Durata planifi-
cată (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

1.
05 - 
06.05.2021

09.00 – 10.00 Mun. Tecuci – PTAB Cresa;

2.
05 - 
06.05.2021

10.00 – 11.00 Mun. Tecuci – PTAB Moto-Velo;

3.
05 - 
06.05.2021

11.00 – 12.00 Mun. Tecuci – PTAB Turn;

4.
05 - 
06.05.2021

12.00 – 13.00 Mun. Tecuci – PTZ 80;

5.
05 - 
06.05.2021

13.00 – 14.00 Mun. Tecuci – PTAB Posta;

6.
05 - 
06.05.2021

09.00 – 16.00 Mun. Tecuci – PTAB CT 6, PTAB Kaufland;

7.
05 - 
07.05.2021

09.00 – 16.00 Loc. Barcea;

8. 06.05.2021 11.30 – 15.30 Loc. Balabanesti – zona Biserica.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 07.05.2021, ora 10, în 
localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 508, se vor vinde la li-
citaţie -, licitaţia a II-a, urmatoa-
rele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC HARY GOLD 
SRL, cu sediul in jud. Galati, co-
muna Schela, sat Traian, nr. 2 
bis, CUI 28438923: Denumirea 
bunului mobil Descriere sumară 
Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile, dacă este ca-
zul Preţul de evaluare sau de por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 
Cota TVA Autoutilitara Fiat Punto, 
serie sasiu ZFA18800001099030, 
nr. inmatriculare GL-10-JYR, an 
fabricatie 2009, culoare alba nu 
este cazul 9.137 19% Vitrina cal-
da pentru expunere R60-3 nu este 
cazul 1.617 19% Vitrina frigorifi ca 
pentru expunere RTW-160L nu 
este cazul 1.529 19% Tubulatura 
cu ventilator nu este cazul 2.989 
19% Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la ter-
menul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpăra-
re. Pentru participarea la licitaţie 
ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: a) oferta de 
cumpărare; b) dovada plăţii taxei 
de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Jude-

teana a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Galati. c) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

d) pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fi zi-

ce române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi -

zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revi-

ne obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile de 

conservare a patrimoniului naţio-

nal sau altele asemenea, respec-

tiv - nu este cazul Alte informaţii 

de interes pentru cumpărător, 

după caz: - nu este cazul Pentru 

informaţii suplimentare, vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la nr. 

de telefon 0236/860606 int. 2112 

sau 0236/833015. (266674) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatricula-

re şi plăcuţe de înmatriculare nr. 

GL-1490, de la buldo excavator. 

(266685) 

 DIVERSE  

 • S.C.”AGIOS” SRL Galati anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a A.P.M. Galaţi de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu “Hala pro-

ductie” situat in mun.Galati, str.

Depoului nr.24, jud.Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: - in conformitate 

cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si 

luand in continuare criteriile pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potentiale prevazute in 

Anexa 1 a aceluiasi act normativ, 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezinta efecte probabile 

negative asupra factorilor de me-

diu si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat; - planul 

nu intra sub incidenta art.28 din 

OUG nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei si faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr.49/2011, intrucat ampla-

samentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului se 

vor primi prin e-mail la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

in termen de 10 zile calendaristi-

ce, de la data publicarii anuntului. 

(266677) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, împacă cu-

pluri, rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266334) 

DECESE 

• Fratele, cumnata, nepoţii 

anunţă cu durere încetarea 

din viaţă a celui mai 

minunat om, 

POPA ION, 

exemplu de generozitate 

și iubire faţă de semeni. 

Defunctul este depus 

la Capela Catolică de 

la Cimitirul Eternitatea. 

Înmormântarea, 

mâine, ora 11. 

Familia Popa George.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

26

1731 u Încetează din viaţă 
DANIEL DEFOE (n. 1660), scriitor 
britanic.
1766 u Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol, din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov a lui Grigore al 
III-lea Alexandru Ghica, din 13 
august 1765.
1775 u În urma convenţiei 
încheiate între Imperiul Otoman 
şi Austria, Bucovina intră 
în componenţa Imperiului 
Habsburgic.
1798 u Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf 
francez, important reprezentant 
al şcolii romantice.
1900 u Se naşte CHARLES 
RICHTER (m. 1985), geofizician 
american, cel care a pus bazele 
sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor [„Scara 
Richter“].
1908 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, FANI TARDINI (n. 1823), 
actriţă. Din 1872, se stabileşte 
la Galaţi. Din anul 2000, Teatrul 
Dramatic din Galaţi îi poartă 
numele.
1915 u Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.
1972 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN GEORGE SECARĂ, poet, 
eseist, critic literar, publicist.
1982 u Este pusă în funcţiune linia 
electrificată de cale ferată Buzău- 
Galaţi.
1989 u Încetează din viaţă 
LUCILLE BALL (n. 1911), 
actriţă americană, laureată cu 
numeroase premii.
1995 u La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca, din Bucureşti, a 
avut loc, în premieră, prima 
operaţie de schimbare de sex 
din România, în urma căreia 
un tânăr de 19 ani a devenit 
femeie. 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Madame de Stael,
figură de prim-plan 
a literelor europene

Prozatoarea preromantică franceză Madame de 
Stael (născută Anne Louise Germaine Necker, ba-
roană de Stael-Holsten, 22 aprilie 1766 - decedată, 
14 iulie 1817) a dus o viață zbuciumată, jucând un 
rol de seamă în lumea literelor vremii sale.

Discipolă entuziastă a lui Rousseau, s-a măritat 
în 1786 cu vârstnicul baron de Stael, care a lăsat-o 
văduvă în 1802. A întâmpinat cu bucurie Revoluția 
din 1789 şi s-a străduit să infl uențeze viața politică 
a Franţei, dar, fi ind socotită „periculoasă și intri-
gantă“, a fost prigonită atât de Directorat, cât şi de 
Napoleon. A fost exilată din Franța şi obligată să nu 
mai părăsească moșia de la Coppet, Elveția, unde 
se stabilise în 1804, în răstimpul lungilor ei călă-
torii în Italia, Germania, Rusia și Suedia. Coppet 
era locul de întâlnire a unei pleiade strălucite de 
minți eminente și de nume răsunătoare, printre 
care Benjamin Constant - cu care Madame de Stael 
a întreținut o furtunoasă legătură în perioada 1794-
1808, Madame de Recamier, Schlegel, Sismondi, 
prințul August de Prusia. Edictele imperiale care-i 
impuneau acest domiciliu obligatoriu conțineau, 
de asemenea, interdicția pentru prietenii ei de a o 
mai vizita, iar pentru încălcarea acestor dispoziții, 
Madame de Recamier și Mathieu de Montmorency 
au fost la rândul lor exilați.

Întoarsă la Paris, îndată după Restaurație, Mada-
me de Stael a murit fără să joace sub Bourboni rolul 
pe care îl dorea, drept recompensă pentru prigoana 
suferită în timpul Imperiului.

Opera ei, eseuri și romane, constituie o sinteză a 
ideilor progresiste din veacul Luminilor și a noilor 
aspirații romantice.

În operele sale teoretice, „De la litterature dans 
ses rapports avec les institution sociales“ și „De 
l’Allemagne“, Madame de Stael afi rmă „relativitatea 
gustului, necesitatea de a judeca o operă literară în 
funcție de momentul istoric și de condițiile sociale 
în care a luat naștere, opunându-se astfel dogma-
tismului clasicist“.

În romanele sale cu sfârșit melodramatic, „Del-

phine“, „Corinne, ou l’Italie“, creează „adevărați 
eroi romantici, exaltați, neliniștiți, pesimiști, pradă 
unor pasiuni mistuitoare, ale căror stări sufl etești 
știe să le analizeze cu acuitate“. Eroii și mai ales ero-
inele romanelor sale „se împărtășesc din experiența 
sa personală; exprimă revendicările ei feministe, se-
tea ei de dominație, glorie și autoritate, sunt adepții 
idealului ei nețărmurit de libertate“.

Dintre operele sale, mai amintim: „De l’infl uence 
des passions sur le bonheur des individus“, „Dix 
annees d’exil“.

Celebritatea și răsunetul operei sale „se datorea-
ză prestigiului autoarei, fi gură de prim-plan, aure-
olată de nimbul exilului, a literelor europene“. 
. V. Guruianu

„INTRIGANTĂ ŞI PERICULOASĂ“ . EXIL

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Forever spring“ a Ioanei 
Musinchevici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 
subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 59 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:07 pm

meteo 26 aprilie România & Europa 

Timişoara

13  44

Cluj

12  44

Bucureşti

20 66

Galaţi

14 77
Constanţa

14 77

Braşov

10  22

Londra

13  33

Paris

18  44
Madrid

18 1111
Roma

22  88

Chişinău

13  66
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt de evitat speculaţiile 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ai șanse mari să realizezi 

tot ce ţi-ai propus.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Câștigurile materiale nu întârzie 

să apară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă în toate 

domeniile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ivi posibilitatea de a 

demara o afacere nouă pe cont 

propriu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Contextul astral al zilei de azi îţi 

este favorabil în plan profesional 

și în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie chestiunilor profesionale 

urgente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor pe termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

La locul de muncă sau în afaceri, 

pot avea loc schimbări care te 

favorizează.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi favorabilă în plan 

fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să fi i atent la documente și la 

parteneriate noi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă în general.

horoscop
26 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 26 APRILIE 

remember
A.E. van Vogt (1912 - 2000)

Celebrul scriitor SF Alfred 
Elton van Vogt s-a născut pe 
26 aprilie 1912, la o fermă din 
Edenburg, Canada. După ce a 
debutat, ca scriitor, în revista 
„True story“, a hotărât să se 
dedice literaturii știinţifi co-
fantastice. Prima sa povestire 
SF, „Black Destroyer“, a fost 
inspirată din călătoriile lui 
Charles Darwin. În scurt 
timp, povestirea a servit drept 
sursă de inspiraţie pentru o 
serie de fi lme SF. În 1950, a 
fost unită cu „War of Nerves“, 

„Discord in Scarlet“ și „M 33 în 
Andromeda“, formând volumul 
„The Voyage of the Space 
Beagle“.

În 1941, a renunţat la postul 
pe care-l deţinea în cadrul 
Departamentului canadian 
al Apărării. În anii imediat 
următori, a scris câteva 
povestiri, care au fost și ele 
reunite în romane; unele s-au 
bucurat de succes, altele nu, din 
cauza alăturării nepotrivite. 
Unul dintre cele mai cunoscute 
romane rămâne „Slan“. A fost 
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321 CM

+ 5 cm
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+ 4 cm
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315 CM

250 CM
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 RECUPERAREA
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, 2014, coprod.

  Cu: John Cusack, Ryan Phillippe, Rachelle Lefevre u

 După ce fiica lor adoptată de curând dispare, Steven şi Shannon nu se vor opri 
de la nimic pentru a descoperi adevărul din spatele dispariţiei ei, dar şi periculosul 
secret din spatele agenţiei de adopţie în care au avut încredere. Ei îşi vor risca 
propriile vieţi în încercarea de a da de urma răpitorilor şi vor descoperi cât de 
departe poate merge un părinte pentru a-şi salva copilul.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: CSM 

Bucureşti - Gloria Buzău

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Legea familiei

Marea Britanie, Acţiune
23:55 Zi de zi (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Miracolul: EU

01:45 Pofticioşi, la cratiţă!

02:15 Legea familiei (R)

Marea Britanie, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Bohemian Rhapsody (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Legendele cu Dan Negru

01:00 Vrei să te însori cu mine?

2009, SUA, Comedie
03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la muncă

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
10:05 Marea provocare: 

Le Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic
12:35 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
13:45 Zathura - O aventură 

spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:25 Pe platourile de fi lmare

16:00 Doar dreptate

SUA, Dramă
18:15 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

20:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF
21:00 Crima din Easttown

SUA, Dramă
22:05 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:30 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, 

Liga Florilor MOL: 

SCM Râmnicu Vâlcea - 

SCM Craiova

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:10 Totul nu va fi  bine

23:40 Câştigă România! (R)

00:40 Liceenii Rock ‘n’ Roll (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 aprilie

profund impresionat de regimul 
totalitar instaurat în unele state 
după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. A scris „The violent 
man“, cu acţiunea plasată în 
China comunistă.

S-a stins din viaţă pe 26 
ianuarie 2000.  . V.G.
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HAI LA MOŞUL CU PROVERBE

ORIZONTAL: 1) … - … 2) Spus cu durere - … 3) Ondulaţia u

apei – Drumuri de urmat. 4) Republica Islamică Iran (siglă) – 

Înveliş de protecţie a unui mecanism. 5) Instrument de tăiat 

– Lux afi şat fără cap! 6) Parc naţional în Suedia – Glasgow 

Research Partnership in Engineering (siglă). 7) Bine! – Suport 

pentru haine. 8) … - Pisc în Munţii Bucegi – Coadă de sturz! 

9) Societate de comandă pe acţiuni (abr.econ.) – A da atacul 

decisiv. 10) …

VERTICAL: 1) Luptător la coridă – Menţionaţi în vorbire. u

2) Veche inscripţie cu caractere germanice – Nevralgie 

cervico-neurală (abr.med.). 3) Legat de faptul zilei – În faţă! 

4) British Medical Association (siglă) – Lac în Chile. 5) Luat 

la mijloc! – Centrul Internaţional de Karate (siglă) – Ţărmul 

apei. 6) Atât de mult că… - Localitate în Franţa. 7) European 

Association of Authorized Representatives (siglă) – Lagăr 

de muncă la ruşi. 8) Cuie cu fl ori duble – Cap de linie! 9) Sec! 

– Specialist de mare clasă. 10) Soi de leurdă – Înlocuitor la 

cafea. 

Dicţionar: u TENO, CUSE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Nişte... nimicuri!

Şarpe 
neveninos

Arde la gură

...

...

Una care a dat 
de greu

Liră 
schimbată!

Galbenii 
de la han

În mare viteză

Trecătoare

Grupaţi la 
un loc

Torc precum 
mâţele

Domolit

Un om de 
nimic

Mediu vital!

...

Se închină 
cu greutate

Coloană

Nina Florea

Fastă!

Acar în gară!

Au un ochi 
format

Coală de 
hârtie

Scrieri în 
sanscrită!

Singuri!

Languros

Din nou, mai 
lungă 

Afl at în 
opoziţie

Barem, asta 
să fi e

Laici!

Sudate în 
şură!

A face o 
muştruluială

Caracteristic 
unui loc (fem.)

De la dreapta 
la stânga!

Cafea în 
care nu se 
ghiceşte

Ere!

Sunt în stare 
de câţărat!

Purtătoare 
de grade

4 1

5 3 6

7 8

9 5 7

3 7 9 6

6 1

2 9 1

4 1 3

4 8

8 6 1 7

7 4

8 9

6 2 9

3 1 5

9 4

1 4 8

5

7 2 3 6

glume
Vasile Ghica 

1
-Ce trebuie să cumperi ca 
banii tăi să rămână în ţară?
- Păi, să-i dai pe femei, vin şi 
ţuică. Eu aşa fac, dar nevastă-
mea nu crede că o fac din 

patriotism.
2

- Domnule, nu mă urc într-un 
avion pilotat de femei.
- Eşti caraghios! Avionul 
nu dă cu spatele şi nu se 
parchează lateral.

reţeta zilei
Friptură de miel 
la cuptor cu sos 
de mentă

tv
mania
Te cunosc 
de undeva, 
Loredana!

u Dintr-o reclamă la Ades-
go. Jur! Ca într-o reclamă la dre-
suri Adesgo, făcută în zorii ani-
lor ’90, aşa arăta Loredana, sâm-
bătă seară, pe scena „Te cunosc 
de undeva!“. Mi-o amintesc per-
fect pe fata din poză - toată nu-
mai picioare şi ciorapi de damă - 
cum stătea fi x lângă calendarul 
tot numai un zâmbet cu Ion Ili-
escu, „Un preşedinte pentru li-
niştea noastră“, pe uşa unei ca-
mere de fete dintr-un internat 
de liceu. La dresurile acelea ne-
gre şi strălucitoare mi-a zbu-
rat gândul privind-o pe Loreda-
na, despre care Antena 1 zice că 
era îmbrăcată „cu o piesă vesti-
mentară extrem de provocatoa-
re“: „O salopetă transparentă 
i-a scos în evidență atuurile fi -
zice, în special talia de invidiat, 
picioarele subțiri, bustul gene-
ros și frumoasele trăsături ale 
feței“. Taman acum, când Lore-
dana îşi cântă „Fericirea“ şi „Bu-
nă dimineața“ cu Jador, Florin 
Salam, Costi, Culiță Sterp, Babo-
iash, Ștefan de la Bărbulești, Ni-
cu Paleru, Adi de la Vâlcea, Jean 
de la Craiova și Vali Vijelie, an-
teniştii au găsit de cuviinţă să 
o invite pentru a deschide Gala 
Pieselor de top la „Te cunosc de 
undeva!“. Loredana a făcut spec-
tacol, aşa cum numai ea ştie şi 
poate. Şi nu m-am mirat să-l văd 
pe actorul Cristi Iacob, cocoţat 
în genunchi, pe masa juriului, 
ca să-i sărute mâna, şi pe Andre-
ea Bălan făcând o reverenţă în 
faţa Loredanei, în semn de res-
pect şi admiraţie. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Măsură 
a puterii

...

Ca o lămâie 
decojită

INGREDIENTE. 2 kg pulpă de miel dezosa-

tă, sare, piper, 3 linguri ulei; pentru sosul de mentă: 100 

g muştar, 175 g miere, 10 frunze de mentă, 60 ml oţet, 

sare, piper; pentru sosul de servire: 400 g iaurt grecesc, 

o legătură mărar, 2 linguri mentă tocata, sare, piper.

PREPARARE. Leagă pulpa cu sfoară şi 

presar-o cu sare și piper. Trage-o la tigaie, în uleiul 

încins, circa 6-7 minute pe fi ecare parte. Între timp, 

pregătește sosul, combinând toate ingredientele, 

inclusiv menta. Unge bine carnea cu acest sos, dă 

pulpa la cuptor pentru o oră, la 180 grade. Servește 

friptura de miel cu sosul de iaurt și cu garnitura de 

legume alături.  . P.V.O.
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PROGRAM 

DE LUCRU 

PRELUNGIT
TECUCI. În fi ecare zi 

de miercuri, tecucenii au două 

ore în plus pentru a-şi rezolva 

problemele care implică Primăria, 

printr-o dispoziţie a edilului-şef al 

municipiului. > pag. 05

OŢELUL MERGE 

LA BARAJ FĂRĂ 

SĂ CONVINGĂ
FOTBAL. Derbiul fotbalistic 

judeţean dintre Oţelul și Sporting 

Lieşti a fost adjudecat de gălăţeni, 

care și-au asigurat matematic 

califi carea pentru barajul de 

promovare.  > pag. 08

Pandemia 
nu a dus 
la creşterea 
natalităţii

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Depopularea Galațiului a con-
tinuat și în luna ianuarie a acestui 
an. În vreme ce numărul nașterilor 
continuă să scadă, de la lună la 
lună, cel al deceselor se menține la 
cote îngrijorătoare. Astfel, teoria 
potrivit căreia izolarea cauzată de 
pandemie va conduce, indirect, la 
creșterea natalității nu pare să se 
aplice în rândul gălățenilor.

Ultimele date publicate de 
Direcția Județeană de Statistică 
(DJS) Galaţi arată că, în ianuarie 
2021, în județul nostru s-au înre-
gistrat 349 de născuți-vii, cu 52 
mai puțin față de decembrie 2020 
și în scădere cu 27 în comparație 
cu luna corespunzătoare a anului 
precedent.

În același timp, numărul de-
ceselor înregistrate în județul 
Galați, în ianuarie 2021, a fost 
de 744 (dintre care 97 de morți 
cauzate de COVID-19 - n.red.), în 
scădere cu 234 de cazuri față de 
luna decembrie 2020, dar cu 104 
cazuri peste decesele luate în 
evidență în ianuarie 2020.

Astfel, am înregistrat, din 
nou, un spor natural negativ, 
ceea ce înseamnă că populația 
județului a scăzut, pe parcursul 
unei singure luni, cu aproape 
400 de persoane. Sporul natu-
ral înseamnă diferența dintre 
numărul născuților-vii și cel al 
decedaților.

Din fericire, în prima lună din 
an nu au fost copii cu vârsta sub 
un an decedați, mai arată DJS 
Galați.  . 

SPOR NATURAL NEGATIV  . GALAŢI

Un bărbat, care își plimba câinele 
fără botniță, într-un parc pentru co-
pii, a fost amendat. Afl ată cu copilul 
în parc, o mămică a sunat la 112 și a 
reclamat faptul că un bărbat plim-
bă un câine periculos, fără botniță, 
lângă locul de joacă al celor mici. 
La fața locului a fost direcționat un 

echipaj de Jandarmerie. Până la so-
sirea oamenilor legii, proprietarul 
a pus botniță câinelui. Enervat că 
femeia i-a atras atenția, bărbatul a 
provocat scandal și a început să o 
înjure. În consecință, jandarmii l-au 
sancționat cu o amendă în cuantum 
de 200 de lei.   . B. Dumitriu 

scandal 

A pus copiii în pericol

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

16 luni

26 apr - 1 mai 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 apr - 1 mai 2021

bă
lâ
La

16

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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